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6İYA6ƏT
gzbəkistan 3rezidenti Şavkat 

Mirziyoyevin Türkiyəyə səfəri və 
3rezident Rəcəb Tayyib Ərdoğanla 
birJə verdiyi mesaMlar Türk dünya-
sının institusional və ideoloMi kon-
solidasiyası baxımından yeni mər-
hələyə keçidini təsdiqlədi. 6əfər həm 
ikitərəÀi münasibətlərin dərinləşmə-
si, həm də TDT-nin kollektiv siyasi 
subyektə çevrilməsi kontekstində 
strateMi əhəmiyyət daşıyır. Mirziyo-
yevin Türkiyəni ³dünyanın yeni Jeo-
siyasi Jüc mərkəzlərindən biri´ kimi 
xarakterizə etməsi Ankara mərkəzli 
Türk dünyası Jeosiyasi arxitektura-
sının leJitimləşdirilməsi kimi oxun-
malıdır.

Türkiyə–Özbəkistan münasibətlərinin 
son 10 ildə keçdiyi transformasiya trayek-
toriyası postsovet məkanında nadir müşa-
hidə olunan strateji ardıcıllıq nümunəsi-
dir. Əgər ilkin mərhələdə bu münasibətlər 
daha çox tarixi-mədəni yaxınlıq və “qardaş 
xalqlar” narrativi üzərində qurulurdusa, 
hazırkı mərhələdə proses rasional maraq-
lar, uzunmüddətli planlaşdırma və institu-
sional çərçivə ilə tənzimlənən strateji ox 
modelinə doğru təkamül edib. 

Yüksək Səviyyəli Strateji Əməkdaşlıq 
Şurasının dördüncü iclası məhz bu keyfiy-
yət dəyişikliyinin institusional ifadəsi kimi 
çıxış edir. Şura Türkiyə və Özbəkistanın 
xarici siyasət prioritetlərini sinxronlaşdır-
dığı, regional və qlobal proseslərə müna-
sibətdə mövqelərini koordinə etdiyi real 
siyasi mexanizmə çevrilib. Burada diqqət-
çəkən məqam ondan ibarətdir ki, tərəflər 
münasibətləri davamlı və proqnozlaşdırıla 
bilən əməkdaşlıq məntiqi üzərində qur-
mağa çalışırlar. İmzalanan sazişlərin məz-
munu bu yanaşmanın praktik təsdiqidir. 
Enerji, nəqliyyat dəhlizləri, mədənçilik, 
təhsil və azad iqtisadi zonalar kimi sahələr 
həm Türkiyənin regional logistika və sə-
naye ambisiyalarına, həm də Özbəkistanın 
iqtisadi diversifikasiya və beynəlxalq in-
teqrasiya hədəflərinə birbaşa xidmət edir. 
Xüsusilə nəqliyyat dəhlizləri və iqtisadi 
zonalar üzrə əməkdaşlıq tərəflər arasında 
ticarət əlaqələrini artırmaqdan daha geniş 
məna daşıyır. Bu istiqamət Türkiyə–Öz-
bəkistan münasibətlərini qarşılıqlı asılılıq 
üzərində qurulan struktur münasibətlər 
səviyyəsinə qaldırır və tərəfləri bir-birinin 
uzunmüddətli sabitliyində maraqlı aktor-
lara çevirir.

Bu mərhələdə diqqət çəkən əsas poli-
toloji məqam ondan ibarətdir ki, tərəflər 
münasibətləri iqtisadi rasionalizm, ins-
titusional mexanizmlər və sektorlararası 
əməkdaşlıq vasitəsilə bu yaxınlığı real si-
yasi kapitala çevrilirlər. Belə bir yanaşma 
Türk dünyası kontekstində mühüm prese-
dent yaradır, çünki o, siyasi həmrəyliyin 
yalnız ortaq tarix və mədəni yaddaş üzərin-
də deyil, maddi maraqların uzlaşdırılması 

və inkişaf gündəliyinə dayanıqlı formalaşa 
biləcəyini göstərir.

Türkiyə–Özbəkistan oxu bu baxımdan 
TDT üçün konseptual laboratoriya funk-
siyasını yerinə yetirir. Burada sınaqdan 
keçirilən model sübut edir ki, türk dövlət-
ləri arasında birlik ideyası yalnız simvolik 
identitet çərçivəsində qaldıqda zəif olur, 
lakin iqtisadi inteqrasiya və institusional 
qarşılıqlı asılılıqla möhkəmləndikdə real 
siyasi gücə çevrilə bilir. Məhz bu səbəb-
dən Ankara–Daşkənd xətti, eyni zamanda, 
Türk Dövlətləri Təşkilatının gələcək inki-
şaf trayektoriyası üçün strateji yol xəritəsi 
kimi qiymətləndirilə bilər.

Səfərin TDT kontekstində əsas polito-
loji əhəmiyyəti onun təşkilatın indiyədək 
daha çox potensial səviyyəsində mövcud 
olan monolitlik ideyasını real siyasi davra-
nış müstəvisinə keçirməsidir. Türk Dövlət-
ləri Təşkilatı uzun müddət ortaq tarixi yad-
daş, mədəni yaxınlıq və dil birliyi üzərində 
formalaşan yumşaq identitet platforması 
kimi fəaliyyət göstərib. Ankara görüşü isə 
göstərdi ki, bu identitet tədricən konkret 
strateji mexanizmlər vasitəsilə institusio-
nal məzmun qazanır. Ərdoğan və Mirziyo-
yevin ritorikasında ön plana çıxan “birlik-

də hərəkət”, “ortaq strateji mexanizmlər” 
və “dil, fikir və əməl birliyi” anlayışları 
rasional təhlükəsizlik və diplomatik ko-
ordinasiya məntiqinə əsaslanır. Dövlət 
başçılarının bu yanaşması onu göstərir ki, 
Türk dünyasında siyasi həmrəylik ortaq 
risk qavrayışı və ortaq maraqların müda-
fiəsi üzərində qurulmağa başlayır. Qlobal 
sistemin qeyri-sabitləşdiyi, regional mü-
naqişə ocaqlarının genişləndiyi bir şəraitdə 
bu, TDT üçün keyfiyyətcə yeni mərhələ 
deməkdir.

Xüsusilə təhlükəsizlik və xarici si-
yasət sahəsində koordinasiyanı hədəfləyən 
mexanizmlərin önə çıxması təşkilatın 
transformasiya istiqamətini aydın göstərir. 
Xarici işlər, daxili işlər və müdafiə nazir-
ləri ilə yanaşı, kəşfiyyat qurumlarının da 
prosesə cəlb edilməsi TDT məkanında təh-
lükəsizliyin kollektiv məsuliyyət kimi dərk 
edildiyini göstərir. Mövcud beynəlxalq 
sistemin əsas xarakterik xüsusiyyəti onun 
getdikcə daha çox fraqmentasiyaya uğ-
ramasıdır. Qərb mərkəzli liberal nizamın 
normativ və institusional dayaqları zəif-
lədikcə, qlobal siyasət vahid mərkəzdən 
idarə olunan struktura deyil, paralel və 
bəzən rəqabətli regional güc mərkəzlərinə 

söykənən çoxqütblü mühitə transformasiya 
olunur. Məhz bu kontekstdə Türk dünyası-
nın geosiyasi mövqelənməsi keyfiyyətcə 
dəyişir. Uzun müddət beynəlxalq sistemin 
kənarlarında, böyük güclər arasında balans 
siyasəti aparan neytral periferiyanın tərkib 
hissəsi kimi çıxış edən türk dövlətləri təd-
ricən daha fəal və subyektiv davranış mo-
delinə keçid edirlər.

Ankara görüşü bu transformasiyanın 
praktik göstəricisi kimi dəyərləndirilə 
bilər. Səfər açıq şəkildə nümayiş etdirdi 
ki, Türk dünyası regional proseslərin for-
malaşmasına təsir göstərmək iddiasında 
olan siyasi aktordur. Bu prosesdə Türkiyə 
və Özbəkistanın funksional rolları aydın 
şəkildə ayrılır və bir-birini tamamlayır. 
Türkiyə, hərbi-siyasi təcrübəsi, diplomatik 
şəbəkəsi və regional təşəbbüsləri ilə Türk 
dünyasında strateji yönverici mərkəz rolu-
nu üzərinə götürür. 

Özbəkistan isə Mərkəzi Asiyada inteq-
rasiya proseslərinin lokomotivi kimi çıxış 
edir. Mirziyoyev dövründə Daşkəndin 
daha açıq, praqmatik və regional əmək-
daşlığa yönəlik siyasət yürütməsi ölkəni 
tregiondaxili əlaqələndirici aktora çevirib. 
Məhz bu kontekstdə Türkiyə–Özbəkistan 

tandeminin formalaşması Türk dünyasında 
mərkəz-periferiya dilemmasını yumşal-
dır və şaquli deyil, daha çox şəbəkə tipli 
regional əməkdaşlıq modelinin yaranma-
sına şərait yaradır. Mirziyoyevin Fələstin 
məsələsində prinsipial çıxışı və sosial fond 
yaratmaq təşəbbüsü TDT-nin beynəlxalq 
münasibətlərdə dəyər yönümlü mövqe sər-
giləyə bilən platforma potensialına malik 
olduğunu göstərir. 

Humanitar diplomatiya uzun müddət 
beynəlxalq münasibətlərdə ikinci, daha 
çox simvolik və imic yönümlü fəaliyyət 
sahəsi kimi qəbul olunub. Lakin son illərdə 
qlobal böhranların artması, humanitar fə-
lakətlərin geosiyasi nəticələr doğurması bu 
sahəni real siyasətin mühüm alətlərindən 
birinə çevirib. 2023-cü il zəlzələsi zamanı 
Özbəkistanın Türkiyəyə verdiyi dəstək və 
Hatayda yaşayış massivlərinin inşası məhz 
bu transformasiyanın Türk dünyası kon-
tekstində aydın nümunələrindən biri kimi 
çıxış edir. Özbəkistanın humanitar dəstə-
yi TDT məkanında etimadın dərinləşməsi 
baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Son olaraq qeyd edək ki, Ankara görü-
şünün yekun siyasi mesajı daha geniş və 
sistemlidir. Görüş bir daha sübut etdi ki, 
Türk Dövlətləri Təşkilatı artıq koordinə 
edilmiş siyasi iradə, iqtisadi qarşılıqlı asılı-
lıq və normativ mövqelər üzərində forma-
laşan regional aktora çevrilir. 

Bu prosesdə Türkiyə–Özbəkistan oxu 
dayaqlayıcı rol oynayır. Ankara strateji 
yönverici mərkəz kimi ümumi siyasi çər-
çivəni formalaşdırırsa, Daşkənd bu çərçi-
vənin Mərkəzi Asiya məkanında praktik 
inteqrasiya mexanizmləri ilə doldurulma-

sına töhfə verir. Əgər bu model digər üzv 
dövlətlər üçün də funksional və cəlbedici 
presedentə çevrilərsə, TDT-nin daxilində 
koordinasiya və qarşılıqlı asılılıq dərinləşə 
bilər. Bu halda XXI əsr bütövlükdə Türk 
dünyasının beynəlxalq sistemdə görünən 
və hiss olunan iz buraxdığı dövr kimi yad-
da qala bilər. 
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Türk dünyasında 
Jeosiyasi monolitləşmə
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&ənubi 4afqazda son illər for-
malaşan yeni Jeosiyasi reallıqlar re-
Jionun siyasi xəritəsini köklü şəkildə 
dəyişib. Bu dəyişikliklərin mərkə-
zində Azərbaycan dayanır. Uzun 
illər münaqişə və qeyri-müəyyənlik-
lə diqqət mərkəzində olan &ənubi 
4afqaz bu Jün Bakının təşəbbüs-
ləri və prinsipial mövqeyi sayəsin-
də yeni inkişaf mərhələsinə qədəm 
qoyub. Azərbaycan artıq reJionda 
təkcə proseslərin iştirakçısı deyil, 
onların məzmununu və istiqamətini 
müəyyən edən əsas siyasi və strateMi 
mərkəzdir. Bu mövqenin formalaş-
masında ölkənin balanslaşdırılmış, 
müstəqil və praqmatik xarici siyasət 
xətti həlledici rol oynayıb.

Yeni reallığın mühüm dayaqlarından 
biri Azərbaycan və ABŞ arasında ardıcıl 
inkişaf edən çoxşaxəli əməkdaşlıqdır. Rəs-
mi Bakı ABŞ ilə münasibətlərini qarşılıqlı 
maraqlar, beynəlxalq hüquq normaları və 
regional sabitliyin möhkəmləndirilməsi 
üzərində qurub. Vaşinqton da öz növbəsin-
də Bakının postmünaqişə dövründə Cənu-
bi Qafqazda oynadığı sabitləşdirici rolunu 
dəstəkləyir. Bu yanaşma təsadüfi deyil. 
Çünki Azərbaycan münaqişədən sonra re-
vanşizm və qarşıdurma yolunu deyil, sülh, 
əməkdaşlıq və inteqrasiya xəttini seçib.

Xüsusilə Ermənistanla münasibətlə-
rin normallaşdırılması üçün Azərbayca-
nın irəli sürdüyü 5 təməl prinsip region 
üçün alternativsiz sülh yol xəritəsi kimi 
çıxış edib. Dövlətlərin suverenliyinin və 
ərazi bütövlüyünün qarşılıqlı tanınması, 
bir-birinə qarşı ərazi iddialarından imtina, 
təhlükəsizliyə təhdid etməmək, sərhədlə-
rin delimitasiya və demarkasiyası, nəq-
liyyat-kommunikasiya xətlərinin açılması 
kimi müddəalar beynəlxalq hüququn fun-
damental normalarına əsaslanır. Bu prin-
siplər yalnız iki ölkə arasında münasibətlə-
rin tənzimlənməsi üçün deyil, bütövlükdə 
Cənubi Qafqazın sülh və iqtisadi inteqrasi-
yası üçün real hüquqi baza yaradıb. Məhz 
bu konstruktiv və şə൵af yanaşma Azərbay-
canın ABŞ və digər Qərb paytaxtlarında 
etibarlı tərəfdaş imicini möhkəmləndirib.

Bu məsələdə TRIPP təşəbbüsü Azər-
baycanın regional və qlobal əhəmiyyətini 
artıran mühüm layihədir. ABŞ-ın layihəyə 
strateji dəstək verməsi onun təkcə iqtisa-
di deyil, həm də geosiyasi mahiyyətindən 
irəli gəlir. TRIPP Avrasiyada uzun illər 
formalaşmış asılılıqları azaldan, alternativ 

və müstəqil əlaqələr sistemi yaradan yeni 
geosiyasi xətt deməkdir. Azərbaycanın bu 
prosesdə aparıcı rol oynaması Bakının re-
gional balans yaradan əsas aktor statusunu 
bir daha təsdiqləyir.

Eyni zamanda, Avropa İttifaqı (Aİ) 
üçün də Azərbaycanın strateji əhəmiy-
yəti mübahisə mövzusu ola bilməz. Bu 
əhəmiyyət çoxdan iqtisadi çərçivəni aşa-
raq təhlükəsizlik və geosiyasi müstəviyə 
keçib. Bu qurum Azərbaycanın ən böyük 
ticarət tərəfdaşı və aparıcı investorudur. 
Azərbaycan və Aİ Avropa Yenidənqurma 
və İnkişaf Bankı ilə birgə Naxçıvan dəmir 
yolu layihəsi üzrə texniki-iqtisadi əsaslan-
dırmanın hazırlanmasına başlamaq barədə 
razılığa gəlməsi də göstərir ki, Brüssel ilə 
Bakı arasında mövcud ticarət və investisi-
ya əlaqələri qarşılıqlı asılılıq və maraqlara 
əsaslanan möhkəm təməl üzərində quru-
lub. Xüsusilə Cənub Qaz Dəhlizi vasitə-
silə Avropaya çatdırılan Azərbaycan qazı 
qitənin enerji təhlükəsizliyində mühüm 
rol oynayır. Bu layihə Avropanın ənənəvi 
enerji mənbələrindən asılılığını azaldıb, 
enerji xəritəsində real alternativ yaradıb və 
strateji təhlükəsizliyə birbaşa töhfə verib. 

Məhz bu amillər Avropanın Azərbay-
canla münasibətlərini köhnə yanaşmalar 
və selektiv meyarlar əsasında deyil, real 
maraqlar əsasında qurmalı, ölkəmizi bu 
proseslərin mərkəzi tərəfdaşı kimi qəbul 

etməlidir. Yəni qarşılıqlı faydalı əməkdaş-
lığa kölgə salmaq istəyən qüvvələr də var. 
Bəzi Avropa siyasi dairələrində hələ də 
emosional, subyektiv və selektiv yanaşma-
ların şahidi oluruq. Xüsusilə Azərbaycanın 
Avropa Şurası Parlament Assambleyasın-
da (AŞPA) iştirakını dondurmasını siyasi 
təzyiq alətinə çevrilmək cəhdləri mövcud 
strateji tərəfdaşlıq ruhuna daban-dabana 
ziddir. Dialoq platforması olması nəzərdə 
tutulan qurumların qərəzli və bəzən isla-
mofob çalarlı yanaşmaları, əslində Avropa 
institutlarının regional proseslərdəki ob-
yektivliyinə və e൵ektivliyinə kölgə salır. 

Bundan başqa, Aİ-nin bəzi siyasi 
sənədlərində Ermənistanla əlaqələrə üs-
tünlük verilməsi münasibətlərə mənfi tə-
sir edir. Azərbaycan tərəfi haqlı olaraq bu 
yanaşmanı postmünaqişə dövrünün real-
lıqlarına uyğun olmayan, qərəzli mövqe 
kimi qiymətləndirməklə xəbərdarlıq edib 
ki, belə addımlar Brüssel–Bakı xəttində 
əməkdaşlığın inkişafına mənfi təsir göstərə 
bilər. Rəsmi Bakının mövqeyi aydındır� 
Azərbaycan onunla kənar geosiyasi planla-
rın fonunda deyil, bərabərhüquqlu tərəfdaş 
kimi rəftar edilməsini gözləyir. 

Onu da əlavə edək ki, bu kimi neqa-
tiv hallara baxmayaraq Aİ-nin Avropanın 
enerji təhlükəsizliyi baxımından mühüm 
rol oynayan və Qərblə münasibətlərini 
getdikcə gücləndirən Azərbaycan kimi 

tərəfdaşa böyük ehtiyacı var. “EU Today” 
kimi nüfuzlu nəşrlərdə dərc olunan məqalə 
də bundan xəbər verir. Qəzet yazır ki, Aİ 
Azərbaycanla əməkdaşlıqda maraqlı ol-
malıdır. Tanınmış ekspert Qeri Kartraytın 
vurğuladığı kimi, Azərbaycan Ermənistan-
la 30 illik münaqişədən təkcə hərbi-siyasi 
qalib kimi deyil, həm də Qərbə yönələn, 
regional sülhü və inteqrasiyanı təşviq edən 
rasional tərəfdaş kimi çıxıb. O qeyd edib 
ki, rəsmi Bakının ərazi bütövlüyünü təmin 
etdikdən sonra iqtisadi yenilənməyə və 
diplomatik əlaqələrə, xüsusən də Qərblə 
inteqrasiyaya üstünlük verməsi qısamüd-
dətli siyasi gediş deyil, dərin struktur dəyi-
şiklikdir. Bu, Azərbaycanın uzunmüddətli 
strateji seçimini Qərb dəyərləri və iqtisadi 
sistemi üzərində qurduğunu göstərir.

Siyasi icmalçı Brüsseli yaranmış bu 
yeni reallığı düzgün qiymətləndirməyə ça-
ğırıb. Müəllif vurğulayıb ki, Azərbaycan 
artıq Aİ-nin ən böyük ticarət tərəfdaşı və 
aparıcı investorudur. Xüsusilə Cənub Qaz 
Dəhlizi vasitəsilə qitənin enerji xəritəsini 
dəyişən Azərbaycan Avropanın ənənəvi 
təchizatçılardan asılılığını azaldaraq onun 
enerji təhlükəsizliyinə “maddi və ölçülə 
bilən” töhfə verib. Bu baxımdan, Brüssel 
üçün cənub-şərq sərhədlərində sabitliyi 
möhkəmləndirmək və geosiyasi mövqeyi-
ni gücləndirmək üçün nadir fürsət yaranıb.

Kartrayt hesab edir ki, Bakı Xəzər də-
nizi ilə Avropa arasında nəqliyyat əlaqələ-
rini gücləndirməklə, Ukraynadan Gürcüs-
tana və Cənubi Qafqaza qədər uzanan sabit 
əməkdaşlıq qövsünü formalaşdırıb. Bu 
kontekstdə Azərbaycanın “Şərq Tərəfdaş-
lığı” strategiyaları üçün əsas tərəfdaş kimi 
qəbul edilməsi Aİ-nin regional maraqları 
üçün həlledicidir. Müəllifin qənaəti ondan 
ibarətdir ki, Aİ Azərbaycana artıq özünə 
bərabər tərəfdaş kimi baxmalıdır� “Brüsse-
lin bu yeni reallığı uzaqgörən strateji viz-
yonla qəbul etməsi regionun gələcək onil-
liklərdəki sabitliyinin əsas qarantı olar”. 

Beləliklə, Cənubi Qafqazda formala-
şan yeni geosiyasi reallıqlar Aİ-nin regiona 
baxışını yenidən dəyərləndirməyi zəruri 
edir. Bu reallığın mərkəzində isə Azər-
baycan dayanır. Avropanın Azərbaycanla 
münasibətlərini köhnə yanaşmalar və se-
lektiv meyarlar əsasında deyil, real maraq-
lar kontekstində qurmasını qaçılmaz edir. 
Son dövrlər müşahidə olunan dəyişikliklər 
ümidvericidir.

Bəli, Azərbaycanın münaqişədən son-

rakı strateji kursu qısamüddətli manevr 
deyil, regionun gələcək onilliklərini və 
qitələrarası əlaqələri müəyyən edən dövlət 
iradəsidir. Bakının təklif etdiyi əməkdaşlıq 
formatı yalnız inkişafa və sabit tərəfdaşlığa 
əsaslanan gələcək vəd edir. Aİ Avropanın 
enerji təhlükəsizliyi baxımından mühüm 
rol oynayan və Qərblə münasibətlərini get-
dikcə gücləndirən Azərbaycan kimi tərəf-
daşı itirmək riskini gözə ala bilməz. 
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